Quarta, pœnitentem misericorditer suscepisse. Ps.31.

Quinta, continendi, & abstinendi dedisse virtutem.

Sexta, indulſſe munus bona & converſationis. Ps.37.

Septima, confessiſſe spem expectandi teleſtia.

S. Proſp. I.2. de voc. gent. c.26.

Inſificatio quonodo perſtitatur.

Iam vero postquam in his quinq; miserationibus a malo liberaveris, ut fiat, quod scriptum est: Declina a malo, & fac bonum. in duabus aliis bona largiris. Haec sunt, Gratia promerendi: quia, videlicet, munus bonæ conversationis indulges; & spes obtinendi, qua donas homini indigno peccatori de tua toties experita honestate usque ad caelestia præsumere. Hucusque Bern.

Christo se,
suaq; omnia
debet.

Prateritis pec-
catis peniten-
tiam debet.

Psal. 42.

Pro celo pa-
rando et totum
offerre debet.

Christo Iesu debes omnem vitam tuam: quia ipse vitam suam posuit pro vita tua, & crueiatus amatos sustinuit, ne tu perpetuos sustineres. Non habeo nisi minuta duo, iñō minutissima, corpus, & anima, vel potius unum minurum, voluntatem meam, & non dabo illam ad voluntatem illius, qui tantus tantillum tantis beneficis prævenit, qui toto se totum me comparavit?

Sed nungquid huic soli debitum sum, cui vix parum aliquid retribuere possum? Exigunt à me præterita peccata mea futuram vitam meā, ut faciam fructus dignos penitentiae, & recognoscere omnes annos meos in amaritudine animæ mæ. Et ad hæc quis idoneus? Peccavi super numerum arenæ maris, & multiplicata sunt peccata mea. & non sum dignus videre altitudinem cali p[er] multitudine iniquitatis meæ, quoniam irritavi iram tuam, & malum coram feci. Quod ergo sine numero, quomodo numerabor? quomodo satisfaciam, cum cogar reddere debitum usq; ad novissimum quadrantem? Paulo ante vitam pro vita sua Christo reddideras, & nunc iterum eam totam præcedentium exigit recordatio peccatorum.

Quid si tertium tibi debitorum ostendā, qui non minus acriter, quam veraciter vindicet casib[us]? Puto quod & tu possidere desideras civitatem, de qua dicitur: Gloriosa dicta sunt de te, canticus Dei. Gloriam illā, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, regnum omnium sæculorum, vivere, in æternum, in perpetuas hæreditates. Credo, quod velis esse æqualis Angelis Dei in celo, esse etiam hæres Dei, cohæres Christi, & in plateis superiæ Sion melos angelicum auscultare, & videre, quicquid illud sit. E cùm Christus tradiderit regnum D[omi]no Patri, & erit Deus omnia in omnibus, postremo esse similis Deo, & videre eū, sicuri est. Nonne ad hoc emendum totum te, & quæcumque, & undecunque contrahere poteris, date oportebit? Et cùm universa compleveris, non tamen putas esse condignas passiones hujus temporis, vel corporis, ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. An sic

A impudens es, vel imprudens, ut minutum, quod sibi tam Christi vita, quam peccati penitentia certatim rapiunt, etiā ad hoc cōquendū vel audeas numerare?

Quid dices, si & quartum debitorem in medium adduxero, qui sibi etiam jure primatus lui superioris tres cedere velit? Ecce in januis est, qui fecit celum, &

*Et creatoris
totum debet.*

terra; & Creator tuus est, tu creatura: tu servus, ille dominus: ille filius, tu figuratum. Torum ergo, quod es, illi debes, a quo totum habes, illi præcipue Domino, qui & te fecit, & benefecit ibi: qui tibi ministrat syderum cursus, aëris tempestem, secunditatem, tertiam, fructum ubertatem. Huic revera totis medullis, totis viribus servendum, ne forte indignationis oculo te respiciat, & despiciat, & conterat in æternum, & in se: ultum facili. Non arbitror autem, quod te tanta rapet insania, ut & hic minutum tuum nominare, ne dum numerare presumas. Exponere ergo mihi cui horum quatuor proponas redire, quod debes: cùm unusquisque tam internus, quam æternus excedat, ut te possit singulariter suffocare. Eia Domine vim patior, responde pro me. In manus tuas commendando minutum meū, tu persolve omnibus, tu ab omnibus libera: quia tu es Deus, & non homo; & quod hominib[us] impossibile est, possibile est tibi. Quod habui, & feci. Domine, Habe me excusatum: quin imperfectum meum viderunt oculi tui. Quis ergo amplius grunniat dicens: Nimirum laboramus, nimirum jejunamus, nimirum vigilamus: cùm nec millesimæ, immo nec minimæ parti debitorum suorum valeat respondere?

Quid retribuam, quid retribuam Domino pro omnibus, quia retribuit mihi? O quam *Psal.* verè Sponsa! Ordinavit in misericordiam, *Canticum.* vel ut alius legit: *Imposuit mihi debitum Alius.* ameris, aut potius debita, ea que innumeraria amoris.

O quam ingentia hæc sunt! Noverat Joseph, qui quandam sollicitatè à domina, respondit: *Et quomodo pessum hoc malem facere? Quidni juvenis sanguineus?* Ah, tot, tantisque confititus beneficiis non possum. Quid, quid? Tu super domum

Beneſia ſunt ſtūtus peccare poteris? Deum non
fūta, qua cor amabis? **B**neſia ſunt fūta, que corda
rapiunt. Ille quodam accepto munere
ab A eſlao: Furtum, inquit, Agesilaī eſt.
Quid e munus furtum eſt? Ita plane,
quod corda rapiat.

Xenoph. l.3. de
inſt. Gyr. **V**t ſponsa illius, Authore Xenophon-
te, cor ſubripuit collatum illud ſponsi
beneſium? Nam coram Cyro uterque
adductus, & quid is perſolveret, ſi ſponsa B
libertate donaretur, interrogatus, captivus
nonniſi vitam ſeſe exoi turum re-
ſpondit. Tum cū ſponsa dimiſſus, dum
poſtea Cyri magnificētiā, liberalitatem,
ſplendorē ſummis effert laudibus,
quidque illa runc temporis audierat, vi-
diferque, de quo magis mirata eſſet, in-
terrogaret: Nunquam, inquit, dimovi
oculos ab eo, qui dixit, pietati animæ ſue
me redemptum. Quid ſi id non fo-
lam dixiſſet, ſed etiam re ipſa feciſſet? O
quān magis tenemur nos oculos figere,
nec eos unquam dimovere ab eo, qui &
dixit ſe redemptum, & re ipſa rede-
mit?

Oſea 13. Idq; nos docere voluit Salvator, dum
tories oculos elevavit, dumque tam ſepē
gratias egit, ut ſeiliſſer gratiarum actiones
nos doceret. O quō! o quanta ac-
cipimus de manu Domini beneſia, nec D
gracias agimus! Terra fruges colligi-
mus, caſi que domum inferimus, nec
faltē dicimus: Domine, gratas ago.

Oſea 13. Iuxta paſcia adimpleri ſunt, &
ſaturati ſint, & elevaverunt cor ſuum, &
oblitū ſunt mei.

Luca 2. Qui l faciam, quia nescio, quo
congregem fructus meos? Meos? Quis de-
dit? Inglate, en ut reperiitur, quod tuum
non eſt. O quothaſtūtria, & ingrati
animi virtus laborans, qui a Deo paſti pa-
bulum quidem accipiunt, ſed unde id
veniat, non conſiderant!

Oſea 13. Ego Dominus Deus tuus ex ter-
ra Egypti. Impropert populo beneſia,
& ex diuturnitate, ac antiquitate ingratia-
tudinem obiicit: Ego Dominus Deus
tuus ex terra Egypti, ac ſi diceret: Non ab
heri, aut audiſterius, ſed jam pridem
multis te beneſiis cumulavi. Ex terra

Oſea 13.

Luca 2.

Oſea 13.

Egypti; ex quo ſeiliſſer sub Pharaone mi-
ſer serviebas, ex quo te in brachio ex-
tentu eduxi de Egypto peccati, teque
manna Sacramentorum pavi, torque be-
neſiciis, tot gratiis, tot favoribus ſum
profecurus: Ex terra Egypti, ex quo te ab
illa tribulatione liberavi, ſemperque no-
vis gratiis, ac beneſiciis me Deum tuum
osteudi: Et obliſtus eſmer?

Seneca: Aratores Egypti non respi-
ciunt celum, quod enim alii nationibus ruricolarum
præstat celum, hoc Nilus præstat Egyptiis.
O quot, o quot aratores Egypti,
qui celum, unde tot plent gratiæ, non
repiciunt, nec oculos ſursum, unde
omne bonum descendit, attollunt!

Terra (inquit Deus ad populum Iſrael)
ad quār ingredieris poſſendam, non eſt ſicut Dent, rr.
terra Egypti, ubi ſacto ſeme in hortorum
morem aqua diſcuntur irrigua, ſed de celo ex-
peſtans pluvius.

De manibus ſponsi anima illa pergra-
ta. Manus ejus, inquit, tornatiles aurea. Cantic. 5.
Hebr. Manus ejus orbes aurei, Celi, unde
cataractis aperti tot, tanta que velut di-
luvio deſcendent gratiæ. Sed tu, ingra-
tia, tuas & ſtimas diuitias ex Nilo terrene
tu laboris, induſtriae, ac prudeſtia. Ah!
ah! repice celum, unde omne bonum, &
omne donum perfectum. Orbes aurei.

Domine, qui paſis me à juventute mea
(ex terra Egypti) In te conſirmatus ſum ex
ttero, de ventre matris mea tu es protector
meus: repletur (ideo) os meum laude, ut
cantem gloriam tuam, &c.

Sancti ut diuinorum beneſiiorum
ſunt memores? Venite, audite, & narra-
bo, omnes, qui timet Deum, quanta fecit ani-
ma mea. Ein dic: Ad ipsum ore meo clama-
vi ſub lingua mea. Iſtud eſt beneſia nar-
rate? Ita prorsus, inenarrabilia ſunt, ſed
faltē ad iſpum ore meo clamaui, & exul-
tavi, &c.

Vt gratus Jacob! Cum frater ejus,
Eſau, parvulos illius vidilſet, quæliſſet-
que, cuius eſſent. Parvuli ſint, inquit,
quos donavit mihi Dominus. Bonorum de-
nde ſuorum partem illi offerens, ait: Ac-
cepia benedictionē, quam donavit mihi Dominus
tribuens omnia. Vt cuncta in Deum om-
mum datorem referebat! Sed Eſau ut
ingratus!

Pſal. 65.
Gratitudo
Davidis.

Pſal. 33.
Ex S. Iacob.

*Gratitudo
Abrab.*

*Gen. 13.
Chrys. hom.
34. in Gen.*

Et Iosua.

Ios. 4.

*D. Amb. l. 2.
de Noë, &
arca, c. 6.*

Et sancti Noe.

*Et beatus Ioseph.
Gen. 4.
Gen. 5.
Gen. 21.*

ingratus: ut Deo nihil adscribit! *Habeo*, A. inquit, *plurima, tua tibi sunt*. Hunc cunctem pergrati animi affectum Jacob non solum verbis, sed etiam lapidibus, ac marmoribus testatum voluit: statim enim ac à Deo aliquod accipiebat beneficium, lapidem, sive altare erigebat, quasi in marmore illud ad perpetuam memoriam conseruare vellat. *Quod notat* Chrysost. de Abraham. Vidisti, inquit, mentem gratam? quia mox ut tabernaculum fixit, statim pro facta sibi promissione gratiarum actiones obtulit Dominino, & in singulis locis, ubi tabernaculum fixit, invenies hoc præ omnibus ei fuisse eure, ut extructo altari, preces offerret, & gratias ageret, ut & sic Dominum suum provocaret ad suas promissiones implendas.

Et hoc sibi fortasse voluit Iosue, dum duodecim illos durissimos lapides à cuiusque Tribus viris erigi mandavit. *Tollant*, inquit, *duodecim lapides*, non quos cunque, sed *durissimos* ut videlicet talis, tantique beneficiorum memoria quasi in marmore sculpta nulla unquam oblivione deleretur. Huc facit, quod pulcherrimam advertit Ambrosius. Patriarcham Noë cætera omnia ex Dei præscripto fecisse, solam autem oblationem, altarisque erectionem ex gratitudine. Intellexit nimis rūni, ut ait Ambros. eam veram gratiarum actionem esse, quæ non juberetur, sed defertur: *Qui enim debitum gratia, ut à se exigatur, expectat, ingratis est.* Ut igitur ex arca egressus est, utque se incubilum vidit cum tota creaturarum familia, altare extruxit, hostias immolavit, odoratusque est Dominus odorem suavitatis. Vbi Chrys. Vide gratitudinem justi, aedificavit altare, obtulit, sive voluntatis gratitudinem Domino ostendit, Deus approbans voluntatem coronavit. *Odoratusque Dominus odorem suavitatis.*

Id quod Sancti adeò intellexerunt, ut vel propriis filiorum nominibus accepta à Deo munera declararint, *Possedi hominem per Deum.* *Iste consolabitur nos.* Risum fecit mihi Deus (quæ erant propria filiorum nomina.) Hinc Ioseph, cùm ad totius Ægypti regnum exectus esset, pergrato

animo, inquit: *Dei voluntate huc missus sum, qui fecit me quasi patrem Pharaonis, & dominum universum domum eius, ac Principem in omni terra Ægypti.* *Quin* duobus ibidem suscepisti liberis, *Vocavit nomen primogeniti Mavas, dicens: Orlouis me fecit Deus omnium laborum meorum.* Nomen quoque secundi appellavit Ephraim, dicens: *Crejcre me fecit Deus in terra pauperatis mea.* En ut Pharaoni, aut sorti dignitatem non ascribit? En ut Leo acceptam refert? En ut propriis filiorum nominibus accepta à Deo beneficia declaravit? O insignem beneficiorum agnitionem! non enim ei satis visum est, Deo ob accepta beneficia, & pericula depulsi immensas gratias agere, verum etiam propria filii nomina, quibus beneficiorū agnitus designaretur, imposuit, ut hoc pacto horum in animo suo promptior adesset memoria, ipsique filii suis ipsis nominibus ad gratias toto vitæ tempore ob beneficia Patri collata agendas, non secus ac pater excitarentur.

Neverant enim rūni, Deum non solum hujusmodi beneficiorum memoria dele- Gratitudinem etari, verum etiam valde ab unoquoque Deus & gracie exigere. Hinc in Genes. ubi toties tam habet, & dicitur Deus Creator, datorq; omnium, *exigit.* Hebr. simul dicitur Iudeus, & justus, Elohim, Dñs, vel Iudeus, ab El, quod est for- Genes. 1. sis, & alia id est, adiuravit, obligavit, ad Engub. & firmxit; quasi Deus suam potentiam, virtutem, bonaque omnia largitur, ut per ea sibi hominem, cœu juramento, ad sui cultum, obedientiam, timorem, fidem, spem, invocationem, gratitudinemque obstringat. Vbi ad rem notandum, quod ubi potius videbatur Deus misericors, ac liberalis dicendus, dicitur justus: quo clare intelligas, pro certo fore, ut reum omnium quas tibi creavit, exigat rationem. Orl. 9. Audi: *Va. eis, cùm recesseris ab eis.* Alii: *Va. eis, cion incarnatus fuero.* Orl. 9. Quid? nonne insigne istud est beneficium? Ita prorsus: led vç eis, nisi grati extiterint. Isa. 19. *Onus Ægypti, ecce Do-* In gratia bene- ficio incarnationis minus ascendit super nubem levem, &c. Ad literam de beneficio incarnationis est Isa. 19. sermo. Sed cur non favor Ægypti? quia ingens erat onus gratiarum.

Quærit

D.Chrysost.
hom. in Act.
Ap.
Spiritus S.
cur in Aposto-
lum tur-
line venit.

Beneficio judi-
cium proximi.

Gen. 3.
Luc. 17.
Bern.

In gratia petita
negare, cle-
mentia est.

In gratitudo
proficitum con-
versatione
impedit.

Quærit Chrysost. cur Spiritus S., qui est A
fons omnium donorum, ac beneficiorū,
missus sit in Apostolos præmisso turbine?
Respondeat. Ad commonefaciendum
judicium: cùm enim donum accipimus,
mox instat judicium, quo appareat, an eo
rectè usi simus.

Quàm citè creatarum omnia rerum
ab Adam exegit rationem? Adam, ubi es?
quasi dixerit: Gratias non agis? tot jam
beneficiorum oblitus?

Et novem ubi sunt? non est inventus, qui
rediret, & daret gloriam Deo, nisi hic alieni-
gena. Bernard. in serm. contra pessimum
vitium ingratitudinis, optimè, ut solet:
Meministis, credo, verba Salvatoris hæc
esse, novem illorum arguentis ingratitu-
dine. Benè quidem orasse, & postulasse
leguntur, qui levaverunt vocem dicen-
tes: Iesu præceptor, miserere nostri; sed de-
fecit eis quarta, quam adjectit Apost. gra-
tiarum actio, quando nec redierunt, nec
egerunt gratias Deo. Multos quoque
videmus usque hodie fatis importunè
petentes, quod sibi decesserit cognoverint:
sed paucos admodum novimus, qui di-
gnas super acceptis beneficiis gratias
agere videantur. Fortè hoc etiam ele-
mentia esse videtur, ingratis negare,
quod postulant; ne contingat nobis, ut
tantò gravius de ingratitude judice-
mur, quanto magis accumulatis benefi-
ciis ingrati probabimur extitisse. Felix
Samaritanus, qui cognovit se nihil habe-
re, quod non accepisset, idcirco servavit
depositum, & cū gratiarum actione ad
Dominum est reversus. Felix, qui ad
singula dona gratia redit ad eum, qui est
plenitudo omnium gratiarum, cui dum
nós pro acceptis non ingratos exhibe-
mus, locum in nobis facimus gratiae, ut

B
majorē adhuc accipere mereamur. Om-
nino enim sola nos à profecta conversa-
tionis impedit ingratitude nostra: dum
quodammodo amissum reputans dator,
quod ingratus accepit, caveret sibi de cæ-
tero, ne tantò plura amitteret, quanto
plura conferret ingrato. Felix proinde,
qui se alienigenam reputans, etiam pro
quibusque minimis beneficiis non mini-

mas refert gratias, gratuitum esse non
dubitans, neq; dissimilans, quod alieno
impeditur, & ignoto.

Ex defectu gratiarum actionum pe- Ingratitudo
nuriæ, infirmitates, &c. Dat nobis Deus paræ penuria,
rerum abundantia: sed quia ipsi accepta & infirmita-
non referimus, immittit penuriam, qua- tum.
cognoscamus abundantiam à Deo esse.
Dat sanitatem: sed quia utimur ea quasi
debito naturæ dono, infirmitatem imit-
tit, & runc sanigatem donum Dei esse
sentimus, &c.

De Ezechia Hier. Tradunt Hebræi, D. Hier. in
ideò ægrotasse Ezechiam, quoniam post c. 38. Is. 37.
inauditam victoriam Iudæorum, & Assy. Ezechia ex in-
tri Regis interitum, non cecinerit laudes gratitudo
Domino, quas cecinit Moyses, Pharaone uenit morbus,
submerso, & Debora, imperfecto Sisara,
& Anna, genito Samuele.

O quām displaceat Deo ingratia animi
vitium! In Matthæo: Serve nequam, omni- Mat. 18.
ne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me: Ingratitudo
nonne ergo, &c. Vbi Chrysost. cùm debet
ei decem millia talenta, non vocat cum
servum nequā, neque convitiatur (quod
nunquam alias, ant perquam raro in fa-
ciem fecisse legimus) sed cùm ingratus
exitit.

Et nunc intelligo, ni fallor, illum Psal- Ps. 17.
mil locum: Cum Sancto Sanctorum, & cum Agell.
perverso perverteris; quod alii legunt: Cum Titelm.
liberali liberalis eris, & cum ingrato ingratus
eris. Talis etenim Deus erga unum-
quaque existit, talemque se unicuique
exhibet, qualis ipse erga eum fuerit, qua-
lemque se erga eum ostenderit, cū libe-
ralibus liberaliter agit, & cū iliberali-
bus illiberaliter, hoc est, strictè ac parec.
O virium nostrum, quod liberales, pro-
digasque illas Dei manus constringit, ac
ligat! Ingratitudo, inquit Bern. exsiccat
fontem divinæ pietatis. Et gratiarum
cessat decursus, ubi non fuerit recusus.
Sed ubi hic fuerit, quis gratiarum abun- Ex. 17.
dantiam valeat explicare? Moyses, qui
gratissimus extitit, ut affluentiam solus
ambabus elevatis manibus excipere non
valebat! Deus etenim aded in eum suas
effundebat gratias, ut quod cas exciperet,
ab aliis sustentari manus illius oportere;

Spiritu Scriptura selecta.

SS

est

est nanque veluti quædam æmalatio inter Deum, ac hominem gratum, quem Deus tamen sua semper liberalitate vincit, qui majora, pluraque retribuit, quam illi unquam tribuamus, quod dixit David: *Quid retribuam Domino pro omnibus, que retrouisti mihi?* Vbi August. ponderat non dicere, tribuit, sed retribuit, &c.

*Ingratitudo
siccatur fontem
gratiarum.
Ps. 34.*

Sed heu, nos adeò ingrati sumus, ut quoad nos divinum illum pietatis fontem exficiemus, &c. Retribuebat mihi mala pro bonis, sterilitatem anime mea. Gratiarum enim actio est veluti quædam irrigatio: hæc ubi deest, planta fit sterilis. Vnde, quælo te, multo abhinc tempore res tuæ in transversum abeunt? Filii moriuntur, &c. quia divinarum gratiarum plantam sterilem reddidisti. Sic modò spiritum illum non sentis, gustum Dei non habes, quoniam ingratus es: sanitatem, divitias amisisti, quia sterilem (ut hoc verbo utar) ingrati animi tui viatio Deum fecisti. O vitium! ô vitium!

Seneca: Ingratus est, qui beneficia non reddit, qui dissimulat, qui denegat: ingratissimus, qui oblitus est. Suberlativo adde, qui iussimeti beneficiis benefactorem offendit, de quo Oscar. *Et argentum multiplicavit ei, & aurum, que fecerunt Baal.* Vbi Theod. Quæ à Deo dona Israël acceperat, eadem Dei hostibus detulit. Annos plerique hodie ingratissimi sunt, qui ipsis contra benefactorem pugnant beneficis? Ille bonus à DEO ingenium sortitus est, ut eo benemeratur, sed quid? abutitur in poësibus, ac inespisis, &c. Divitias, sauitatem habet: sed his uritur, vel potius abutitur in Dei offendam. Quid miraris, si in poenam ingratisdinit? Deus auferit divitias, &c. Idcirco (subdit Deus) convertiar, & permane frumentum meum, & vinum meum, &c.

*Isa. 7.
Alii.
Ingrati vilios
res brutis.*

O ingratum ipsis irrationalibus sumensis irrationaliorem! Cognovit bos possessorem suū; Alii, Emporem suum. Israël autem non cognovit, & populus non intellexit. Mirum! Emit ille bovem, parum fœni

A illi præbet, statim bos emptorem agnoscit, exiguique illius beneficij fune ligatus sequitur eum: ingratus vero tot beneficiorum funibus constrictus Deum benefactorem non agnoscit, non sequitur: *Haccine reddis Domino, popule stulte, Deut. 32. & insipiens? Hebr. Popule stulte, & vilius? Iumentorum epitheta. Vi ingratus veluti jumentum recalcitrat!* *Incessatus, impinguatus, dilatatus tot undique beneficiis, recalcitravit.*

B Annon tale jumentum iudas, qui contra magistrum, à quo tot, tantaque accepérat beneficia, calcaneum elevavit? *Ioan. 13. Qui manducat meum panem, levabit contra me calcaneum suum. O viiissimum jumentum!*

C Et idcirco ingratus non nisi asini sepulturam meretur. De Iosas illo dicitur, *Ingratus aīsi quod sepelierunt eum quidem, sed non sepelirentur in sepulcris Regum.* Hugo Card. & meretur. Glosa, ut ingratus in Iosadam, cuius Hugo Card. non est recordatus, quod sibi fecisset bona. Ex Patalip. jam nostis historiam.

D Sed quid dico, ingratum jumentum esse? Deterioris certè conditionis est: nam intensibilior est iussimeti, similisque lapidibus. Succurrirne memoria Nabal ille Carmelus? Succurrant & beneficia, qua à David acceperat, quibus cùm ingratus extiterit, *Merruum est cor equus intrinsecus, & factus est quasi lapis.* Et certe ingratus est intensibilis cœlum lapis.

E Quid verò, inquires, si deterioris adhuc conditionis ingratum ostendero? *Ac veluti demon.* Ingratus est veluti Dæmon. Dicit hoc David: *Pro eo, ut me diligenter, darrabebant mihi. Hebr. Satana erant mihi, &c.* O *Pf. 108. vitium!* *Hebr.*

Fugiamus hœc, Fratres, fugiamus, idque iugis beneficiorum memoria, perpetuaque gratiarum actione. Hoc etiam docere nos voluit Salvator, cùm in deserto quinque hominum millia duobus piscibus, & quinque panibus hordeaceis cibavit, & Apostolis, quæ superaverant fragmenta,

A fragmenta, ne perirent, colligere præcepit. Cur enim putamus, munificentissimum Dominum tam anxiè reliquias huiusmodi colligi mandasse? Bern. Iubemur colligere fragmenta, ne perirent, id est, nec minima beneficia obliviisci.

*Ioan. 6.
Bern. serm.
Cant.
Eph. 6.*

*Propria existimare. Apost. Qui dilexit Gal. 1.
me, & tradidit semetipsum pro me. Chrysost. Rom. 8.
Quid dicas, ô Paule? Paulò autem dicebas: Qui proprio Filio suo non pepercit, sed 34. in Gen.
pro nobis omnibus tradidit illum, & nunc Beneficia communia in pri-
dicis: Qui dilexit me; & proprium usum
pas commune beneficium? Responde: senda.*

Peculiare hoc est amori, ut ex communibus propria faciat. Qui dilexit me. Quid dicas? Te solum dilexit? Omnem hominem naturam dilexit: sed ego ei gratias debo, quāsi me solum dilexerit. Quid ergo, pro te solo crucifixus est?

Annon dicit: Si exaltatus fuero, traham ad me omnes? Nonne tu dixisti, quod pro

nobis omnibus tradidit scilicet? Profectò non loquor pugnantia, sed meum

amorem ita solor. Qualem igitur vi-

cissim gratiarum actionem exhibere po-

terimus tam divitem erga nos charita-

tem declaranti? Etiamsi animam ipsam

impedandamus pro suis legibus, neque sic

ad charitatis modum pertingere poteri-

mus, quam erga nostrum declaravit ge-

nus. Ipse enim D E U S existens pro

hominibus hoc subiit, & D O M I N U S

pro servis, & non pro servis simpliciter,

sed pro ingratis, & perpetuis inimicis,

& ipse prior indignis, & toties lapsis tan-

tam contulit beneficentiam. Nos au-

tem, etiamsi faciamus, quæcunque fa-

cere poterimus, nihil magnum facie-

mus: ut ei, qui nos tantis beneficiis pra-

venit, aliquid reperdamus: nostra enim,

si qua sequuntur, retinetur quidem

sunt, & debitum; illius autem sunt &

gratias, & beneficia, & largitionis magni-

tudo.

O quam hæc omnia ab his, qui

ingrati exiterint, sentientur in hora Psal. 49.

moris: Arguam te, & statum contra Isid. Clar.

faciūm tuūm; vel juxta Isid. Clar. Sta-

tuūm me contra oculos tuos; hoc est me erit in supremâ

ipsum natum, passum, cruci affixum,

cum tot, tantisque beneficiis ante ocu-

los tuos constituam, ut ingratitudinijs

arguaris, & confundaris.

Si Rex ille habebat Annales, in quibus annotaret; quæ singulis diebus à subditis veluti beneficia accepisset: nos Annales, ac diarios libros non habebimus, in quibus quotidiana Dei beneficia conscribamus; quoties à morte nos liberarit? quoties, &c.

*Malach. 5.
Hebr.
Ps. 102.
Symmach.
Beneficia, &
gratiarum
actio eisdem
vocabulis esse
tuntr.*

Si Deus ipse habet libros Monimenta. Hebr. Recordationis, & memoris, in quibus noter res nostras; nos libros non habebamus, in quibus indelebiliter res ejus scribamus?

Benedic, anima mea, Domino, & noli oblivisci omnes retributions ejus; vel cum Symmacho: Omnia beneficia ejus. Vbi notandum, eandem vocem, tum beneficia, tum gratiatum actiones significare: quod intelligamus, quām conjunctim beneficium gratiarum exigit actionem; nam ubi accipis beneficium, ibi simul referendæ gratiae munus assumis.

*Cant. 1.
Columba sym-
bolum grati,
D*

*Noverat anima illa, quæ propterea est assimilata columba: Oculi tui columba-
rum. Et, veni, columba, &c. quod scilicet instar columbe at singula, quæ cæli-
tus accipiebat beneficia, oculos in altum levabat, immensasq; largitiori omnium
gratias referebat.*

*Ps. 144.
Psal. 8.
Hebr.
Rom. 7.
E*

*David: Aperiens manum tuam, & im-
plas omne animal benedictione, hoc est, do-
nis, ac beneficiis, ob quæ te benedicere
tenetur. Sed quid est homo, quod memor es
ejus? Hebr. Quid est Enos, immemor, obli-
viosus, quod memor es ejus? Virium Philo-
sophorum illorum, de quibus Apost. Nec gratias egerunt, &c. qui propterea
lumen perdidérunt. Sic plerique ob
ingratitudinem privantur lumine, ac
donis, &c.*

Grati animi est, beneficia communia

Eia, eia, ingratitudinem abominate, gratesque Deo pro immensis beneficiis reddite: omnia illi restitue, à quo omnia accepisti: idque cunctis audientibus, aet testibus confitere. Id enim tam verum est, quam quod verissimum: nam si in te ipso aliquid bonitatis est, Omnis bonditas, inquit Dionysius, à prima bonitate est: si quid sapientia, Omnis sapientia, ait Salomon, à Domino Deo est. Si quid auctoritatis, auctoritatis, auctoritatis: Non est potestas, nisi à Deo, inquit Paulus. Si aliquod natura, aut gratia donum: Onus datum optimū, & omne donum perfectum de sursum est, descendens à Patre lumen, inquit Iacobus: Si tandem mente, & cogitatione rerum omnium, quae in te, aut extra te sunt, auctorem queris: quicquid est, a te est, quia sine te nihil est, ait cum Deo loquens Augustinus. Benedic, ergo, benedic, anima mea, Domino, & omnia, que intra me (& extra me) sunt, nomini sancto ejus.

Inc. I.

D. August.

Psal. 102.

Ecclesiastes.

Omnia flumina intrant in mare, & ad locum, unde exirent flumina, revertuntur, ut iterum fluant. Si in illud inexhaustum omnium gratiarum mare tot beneficiorum flumina reverterentur, quam plenius, quam copiosius iterum defuerint?

DE P E C C A T O,

materia Orationis.

Peccatum est summa abominationis.

PVNCTVM CLVII.

Marc. 13.
Deut. 13.

Cum videris abominationem desolationis, que, &c. In Deuteronomio, vocat DEUS Moysen: Accede, dic populo meo: Si audieris in una urbium tuarum dicentes: Eamus, & serviamus Diu alienis, quare sollicitate, & diligenter: rei veritate perspectas, si in veneris certum esse, quod dicitur, & abominationem hanc opere perpetratam, statim percuties habi-

tatores urbis illius in ore gladii, & delebis eam: omniaque, quae in illa sunt, usque ad pecora: quicquid etiam suppellex fuerit, congregabis in medio platearum ejus, & cum ipsa civitate succendes, ita ut universa consumias, & sit tumulus sempiternus, non adificabitus amplius. Ad litteram fuit haec abominatione, Ierusalem suum Deum non agnoscere, suum Deum non recipere, sed peccando Diis alienis servire, unde delera est, facta est tumulus sempiternus, non redificata jam amplius.

Quantoper Deus abominatur peccatum! Percutes habitatores urbis in ore gladii, Peccatum & delebis eam, omniaque, quae in illa sunt, quam abominis usque ad pecora. Quid, queso, Domine, nabile Deo. animalia commeruerunt, pueri, suppellex, monia, & palatia? ob peccatum haec omnia abominor, non sit lapis super lapidem, sit tumulus: Non adificabitus amplius...

Amor, quo populum, quem sibi elegiat, prosequebatur, insignis prouersus, ac minus est. In codem libro: En Domini Deut. 10. Dei cui calum est, & calum cali, & tamen patribus tuis conglutinatus est Dominus, & elegit eos, & semen eorum posse eos. q. diceret: Hic Deus immensus, infinitus, Creator celorum, vestri non erat indigens, sed sola benignitate sua vos elegit, atque dilexit, & non vulgari quidem, sed arctissima dilectione. Conglutinatus est. Corn. à Lap. Verbum, conglutinatus, significat vche- mentiam amoris. Sic anima Sichem dicitur Gen. 34. citri conglutinata cum Dina, & anima Iacob pendere ex anima Benjamin, vel, ut Hebrei est Hebrei, illi colligata esse. Sic igitur Deus populum diligebat, ut eidem conglutinatus diceretur.

Sic etiam in signum, & ostensionem amoris, ut notat: Hier. aquila comparatur: Sicut aquila provocans ad volandum Isa. 65. pullos suis, assumpsit eum, atque portavit in humeris suis, in brachiiis, ut infantium charorum gerulus; Circumduxit eum, & docuit, & custodivit sicurum pupillam oculi sui. Est hoc in ora Scripturae reperiuntur verba majoris affectus: Inter ceteras animan-

tes: